
František Kowolowski
Narozen v r. 1967 v Třinci
Pracuje a žije v Ostravě a v Borkovanech (u Brna) 

STUDIUM
- Střední uměleckoprůmyslová škola v Brně (1982 – 1986)
-  Akademie Výtvarných umění ve Varšavě (1986 – 1991), atelier malby Jana Tarasina a Ryszarda 

Winiarskiego
 -  Vedoucí ateliéru malby II při Fakultě umění Ostravské university, děkan Fakulty umění 

Ostravské univerzity
- Člen uměleckých seskupení: Vítrholc a František Lozinski o.p.s 

SAMOSTATNÉ VÝSTAVY 
1991 ASP (Akademie výtvarných umění, Varšava
 Galerie „Na půdě“, Český Těšín
 Galerie Altán, Šumperk
1992 Galerie D. K., Třinec
1994 Archa, Zlín
1995 Galerie Mladých, Brno
1996 Galerie Archa Chantal (s M. Magnim), Brno
1997 Ha divadlo, Brno
 Galerie Enkehuset, Stockholm (Sweden)
1998 Malovaný dům, Třebíč (s N. Armutidisem)
 Galerie Aspekt, Brno
2000 Galerie Jáma 10, Ostrava
2001  „Lokální entropie“ /Local Enthropy/, Galerie E. Filly, Ústí nad Labem
2002 „Second End“, Galerie 761, Ostrava 
  „Depozit II“, /Store-Room – II/, Moravská galerie v Brně /Moravian Gallery in Brno/
2006  „Art and Antikrist“, František Lozinski o.p.s., (s Petrem Lysáčkem a Jiřím Surůvkou), 

Galerie VŠUP v Praze
2007 „Heterotopie“, Galerie die Aktualitat des Schonen…Liberec
2008 „Lokální entropie I / Lokal Entropy I“, Galerie Jáma 10, Ostrava
 „Heterotopie“, Galeria Studio, Warszawa, Polsko
2009 „Mirage“, Galerie Sokolská 26, Ostrava
2011 „Area code“, Entrance Gallery, (s Jurajem Jakubčiakem), Karlín Studios, Praha 
 „Vratká sdělení“, Galerie Cella, Opava, CZ
2012 „Depositum“ Galerie výtvarného umění v Ostravě, Ostrava 
 3x3 Galerie, Malé divadlo F. X. Šaldy, Liberec 
 „RE:ACTIVE“, Galerie Spejs, Praha 
2013 „Variabil“, Galerie Černá linka, Archiv MU, Brno
 „Mirage II.“, Galerie Langův dům, Frýdek – Místek 
 „NÁVRAT / RE:TURN, galerie Půda, Český Těšín 
 „Lapis“, Galerie Lauby, Ostravské muzeum, Ostrava 
2014 Galeria na Poddaszu, Prudnicki Ośrodek Kultury, Prudnik 
 „FRAGMENTY TERITORIÍ”, Galerie V rámci, U Peciválů, Ostrava 
2015 „Terytoria”, Galerie CSE „Światowid“, Elblang, PL, (s Jiřím Kudělou)
2016 „Teritorium 199“, Galerie Kaple, Valašské Meziříčí 
 „Fragmenty teritorií“, Klementinum 190, Národní knihovna, Praha, performance 

ÚČAST NA VÝSTAVÁCH (od r. 2014)
2014 „Alotrium (Expanded Performance)“, Galerie TIC, Brno
 „Figurama 14“, Galerie Cooltour, Ostrava
 „Horizont“, Bałtycka Galeria Sztuki w Ustce, PL 
 „Nebuď složitá“, Galerie Artatak, Praha
 „FREUDENTHAL SHOW 2“, Galerie Freud&Thal, Bruntál
 „ZUKUNST 2014“, Španělská konírna Valtického zámku
 „Zpřítomnění VIII“, Bienále Dolní Kounice 2014, Rosa Coeli, Dolní Kounice
 „REVITALIZACE a CE(J)CHOVNA“, mezinárodní výstava, Důl Michal v Ostravě
 „Punk v české architektuře“, Galerie J. Fragnera v Praze 
  „Guangzhou Live 5“, International performance Festival, Contemporary Art Centre 

Guangzhou, Čína
 „Vyprávění“, Galerie Karlin Studios, Praha
2015 „K.L.S. - Komitet Ludowej Sprawy”, Galerie MD_S, Wroclaw, PL
 (F. Kowolowski, P. Lysáček, J. Surůvka)
 „Hlad“, 5. Festival Performance 2015, Galerie Ferdinanda Baumanna, Praha
 „Rituálně“, Galerie Ars, Brno
 „Výstava, kde hanba nebýt a chyba vystavovat“, Galerie Kvalitář, Praha
 „Sympozium Gottfrei“, Galerie Gotffrei, Opava
 „Kontrasty“, Festiwal Kregi Sztuki, Galerie Půda, Český Těšín
  „Colours of Ostrava“, Galerie Plato, František Lozinski o.p.s, (s Jiřím Surůvkou), 

performance, stánek, Dolní Vítkovice
  „KioSK 2015: osobné – politické“, Stanica, 8. ročník festivalu nového slovenského 

divadla a tanca, František Kowolowski, Jiří Surůvka: Cheap Art for Bad Times, 
performance, Městská tržnice, Žilina, SK 

 „Festival nahých forem“, Národní galerie Perla, performance, Vrané nad Vltavou
 „Sympozium odpad a umění“, Art Space NOV, Pardubice
 „Předtím, teď, potom“, Galerie Bludný kámen, Matiční dům, Opava
  „Malamut 2015“, Mezinárodní festival performance, performance, Galerie Plato, Trojhalí 

Karolína, Ostrava
2016 „Předtím, teď, potom“, Galerie města Plzně, Plzeň
  „Performance a divadlo“, XXII. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo evropských 

regionů, Divadlo Drak, Hradec Králové, performance 
  „Start / End of Agony“ : Theatrum Mundi, Galerie Karlin Studios, Praha, performance
 „art – brut – all“, Festival Brutal Assault, pevnost Josefov u Jaroměře
  „FNAF“, Festival nahých forem, Národní galerie Perla, performance, Vrané nad Vltavou
 „Hraniční“, Galerie Cella, Matiční dům, kaple sv. Alžběty, Hovorny, Opava
 „art – brut – all“, Důl Michal, Ostrava
  „Beijing Live 1“, International Performance Art, Danisch Cultural Center, 798 Art 

District, Beijing, China
2017 „Tvary myšlenek“, Dům umění Ústí nad Labem
 „Okamžité chrámy“, Muzeum umění v Olomoci

František Kowolowski
František Kowolowski vede ateliér malby II na Fakultě umění Ostravské 
univerzity, ale přesto bych jej jako bytostného malíře, který „nemůže jinak“, 
necharakterizoval. To, že tento umělec je také performerem, pedagogem, 
kurátorem, kritikem a vizuálním umělcem v tom nejširším slova smyslu, je jen 
důsledkem jeho potřeby aktuálně reagovat na podněty a požadavky doby, 
reflektovat je, analyzovat, rozkládat a  opět spoluskládat a  spoluvytvářet 
její podobu. Kowolowského snaha tnout do  živého jej přivádí k  médiu 
performance, kterým dokáže promlouvat s naléhavostí, která mrazí, ale stejně 
tak vyvolává psychické uvolnění, a  k  instalacím, jejichž bezprostřednost 
na jedné straně a zřetelné intelektuální uchopení na straně druhé vytváří 
u  diváka pocit důvěrnosti, ale také trvalého napětí a  neustálé nejistoty. 
Kowolowski dokáže zpochybnit zaběhlé mechanismy, ukázat mezery, chyby, 
lichá místa, bývá poslem „vratkých sdělení“, ale také umí účinně rozehrát 
významovou hru na  základě elementárních malířských prostředků, jako 
jsou tahy štětcem, vpíjení a prosakování barev a postupné rozpouštění se 
štětcových stop v zasychající barevné hmotě. 
Svou práci autor komentuje následovně: „Mizení může být spojováno 

s  pomíjivostí, ničením, stejně jako zneviditelňováním, extrémním 
zmenšováním, skrýváním, vyhoštěním či odsunutím a přemístěním. Je tedy 
prakticky nemožné uvažovat o těchto operacích odděleně. Jsou prostupné 
a vzbuzují otázku časovosti a prostorovosti: Kde něco mizí a kde se něco 
vyjevuje v aktu malování?“ 
Každá výstava Františka Kowolowského je svým způsobem podkopnutím 

naší nohy stojící v umělém znakovém světě, pobídkou k pokusu prohlédnout 
mámivý svět falešných reprezentací. Kowolowského práce řešení nenabízí, 
ale „jen“ rozkrývá, odhaluje, demaskuje. Společné východisko neexistuje, 
je jen hořké poznání; ale i to může být počátkem něčeho nového.
 
 Martin Klimeš, kurátor výstavy

František Kowolowski

Bez názvu II, 2014, akryl na plátně, 120 x 140 cm (výřez, postprodukce)


